
 

ANO LI                     N.º 043             13/03/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 26 (VINTE E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SRI, PROGEPE...............................................................................................................................................04 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP...............................................................................................................................................................................020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº.  23069. 021126/2015-13 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e McGill University, Canadá. 
 
OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em 
pesquisas. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 22 de fevereiro de 2017. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº  63/2016. 
 
ASSINATURAS:  SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e PHILIP OXHORN, Vice-Reitor (Internacional) da McGill University. 
 

Publique-se 
 

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora de Relações Internacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO I                              PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº. 23069.010168/13-67 
 
INSTRUMENTO: Segundo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços. 
 
PARTÍCIPES: Cachoeira Paulista Transmissora de Energia S/A, Linhas de Macapá Transmissora de 
Energia S/A, Linhas de Xingu Transmissora de Energia S/A, Universidade Federal Fluminense – UFF e 
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
 OBJETO: Alteração do preâmbulo do contrato originário, firmado em 19 de agosto de 2013, para 
acrescentar novas CONTRATANTES, bem como, alterar o prazo de entrega dos serviços, o valor e a 
forma de pagamento. 
 
PRAZO: O prazo para entrega dos serviços objeto do contrato principal é de 44 (quarenta e quatro) 
meses, contados a partir da sua assinatura. 
 
DATA: 19 de agosto 2016. 
 
ASSINATURAS: HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, JULIO VIEIRA NETO, Diretor Administrativo-Financeiro 
da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC, ANGEL JAVIER CASASECA 
DE PRADA e EVANDRO CAVALCANTI, Representantes da Cachoeira Paulista Transmissora de 
Energia S/A, Linhas de Macapá Transmissora de Energia S/A e Linhas de Xingu Transmissora de 
Energia S/A.  

 
Publique–se 

 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 58.217 de 9 de março de 2017. 
 

 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos- 
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício 
em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9012-5812 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

 
EXERCÍCIO EM CURSO 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1076690 ADELINA DE SOUZA DIAS AUXILIAR DE LABORATORIO B 13 14 01.02.2017 
       

1838268 ALAIN CRISTOVAM DA COSTA BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 17.01.2017 
       

1072686 ALEXANDRE JOSE FERNANDES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 13 14 11.01.2017 
       

1749696 AMANDA LACERDA DE BARROS MONTEIRO CAMARA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 17.01.2017 
       

2071730 ANA FLAVIA SCHUELER DE ASSUMPCAO LEITE ODONTOLOGO E 8 9 16.01.2017 
       

1461496 ANA PAULA DA ROCHA SERRANO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 22.01.2017 
       

387627 ANDRE MELLO RANGEL VIGILANTE D 14 15 03.01.2017 
       

1838921 ANGELA MARCONI DE PAULA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 25.01.2017 
       

1460492 ANNA BARBOSA SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 20.01.2017 
       

1841063 BARBARA FERREIRA COUTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 07.02.2017 
       

1085357 CARLOS ANTONIO EVANGELISTA BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL A 13 14 13.03.2017 
       

1070619 CARLOS CESAR SANTANNA BASTOS OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 13 14 11.01.2017 
       

1461846 CARLOS FREDERICO MARQUES GUIMARAES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 09.02.2017 
       

1838192 CELSO NUNES FERNANDES TECNICO EM AGROPECUARIA D 4 5 14.01.2017 
       

1080222 CEZAR DE FREITAS PINHEIRO ADMINISTRADOR DE EDIFICIOS C 13 14 24.02.2017 
       

2089913 CLAYTON LUIZ DA SILVA MOREIRA SECRETARIO EXECUTIVO D 2 3 27.02.2017 
       

1075227 CLEIDE JANE DE SOUZA NEVES AUXILIAR DE LABORATORIO B 13 14 14.01.2017 
       

1076961 DANIEL ROSA DUTRA PORTEIRO C 13 14 04/02/2017 
       

1075889 DANIELLA DA COSTA PEREIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 13 14 11.01.2017 
       

1701193 DAVI ZORKOT SANTANNA ADMINISTRADOR E 5 6 18.03.2017 
       

1460114 DOUGLAS NUNES DE PAULA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 8 9 19.01.2017 
       

1702745 ELEN SILVA ATAIDE ARQUITETO E URBANISTA E 2 3 20.02.2017 
1462390 ERICK MOURA CARDINOT ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 30.01.2017 

       

1838869 FABIANO RIBEIRO FROES DA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 17.01.2017 
1838272 FABRICIO CARLOS DO AMARAL TECNICO EM AGROPECUARIA D 4 5 17.01.2017 

       

1838658 FERNANDA FERREIRA CAETANO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 27.01.2017 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1460859 FERNANDO CARLOS BRAGA DO NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 02.02.2017 
1722848 GERALDO DOS SANTOS PEDRO ARQUITETO E URBANISTA E 5 6 17.02.2017 
1464242 GLORIA MARIA DE PAULA OLIVEIRA DAMASCENO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 6 7 19.01.2017 
1168114 HELOISA HUGUENIN DE SOUZA DE JESUS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 02.02.2017 
1067714 IEDA LENZI DURAO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 01.01.2017 
1838259 LEILA DA SILVA LOURO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 20.01.2017 
1080211 LEILA SANCHES DOS SANTOS XAVIER AUXILIAR DE COZINHA B 13 14 04.02.2017 
1849059 LEONARDO NUNES DE COUTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 28.02.2017 
1837449 LETICIA GONÇALVES PEREIRA NUTRICIONISTA E 4 5 18.01.2017 
1076944 LIANE REGINA MAGGIONI SILVA ANTUNES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 03.02.2017 
1719100 LISANDRA LIMA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 18.02.2017 
1849070 LISE ARAGÃO BASTOS MÚSICO E 4 5 24.02.2017 
387667 LUCIANE HERMIDA MUINOS LEAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 03.02.2017 

1518040 LUCIENE COSTA DE CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 20.01.2017 
1076971 LUDMILA PINHEIRO COSTA TECNICO DE LABORATÓRIO D 10 11 04.02.2017 
1464263 LUIS EDUARDO TERRA DE ALMEIDA TECNICO DE LABORATÓRIO D 8 9 21.01.2017 
1465319 LUIZ CLAUDIO GOMES BARBOZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 11.02.2017 
1467018 MARIA ISABEL MANSUR DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 11.02.2017 
1080913 MARILZA GOMES GOUVEIA TELEFONISTA C 13 14 23.02.2017 
311404 MARIO JORGE FERNANDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 06.01.2017 

       

1461668 MAURICIO DOS SANTOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 19.01.2017 
1842815 MONIQUE DA SILVA DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 28.01.2017 
2090098 NATALIA YASMIN GONÇALVES DE CASTRO TECNICO DE LABORATÓRIO D 2 3 10.02.2017 
1848447 NILZA DE OLIVEIRA SOUZA LACERDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 18.02.2017 

       

1465608 PATRICIA PAULA CARVALHO DE AZEVEDO ECONOMISTA E 8 9 11.02.2017 
       

1846660 PAULO LOPES PERCIANO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 09.02.2017 
       

1461847 RAFAEL PEREIRA DE ABREU ROSA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 10.02.2017 
2090057 REGINALDO HERACLIO MARQUES ADMINISTRADOR E 2 3 18.02.2017 

       

1336432 ROBERTO ARAUJO DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 10.02.2017 
       

1076591 ROBERTO ATHANAZIO DE AZEVEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01.02.2017 
       

1077516 ROBSON NEVES RODRIGUES TELEFONISTA C 13 14 04.02.2017 
       

1461856 RODRIGO LOURENCO DA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 26.01.2017 
       

1837209 SANDRA JANUÁRIO DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 13.01.2017 
       

1077211 SILMAR DE SOUSA SILVA PORTEIRO C 13 14 04.02.2017 
       

366175 SILVANA DE ALMEIDA MACIEL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 02.01.2017 
       

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1080008 SOLANGE MACHADO BLANCO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 26.02.2017 
       

1851826 STEPHANIE CAROLINE BOECHAT CORREIA TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 11.03.2017 
       

1076531 VALERIA ALBAMONTE BRUNO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 18.01.2017 
       

1554508 VALERIA MORAES DE CASTRO ASSISTENTE DE LABORATORIO C 2 3 21.02.2017 
       

1326289 VANESSA DA CRUZ NOBREGA DOS SANTOS CONTADOR E 4 5 19.01.2017 
       

1837111 VERA MARIA GALVAO DO RIO APA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 12.01.2017 
1460491 VIVIANE BASTOS PINHEIRO PANTALEAO ODONTOLOGO E 8 9 19.01.2017 
1076859 WANDA MARIA GOMES DA CRUZ TECNICO EM ARQUIVO D 13 14 02.02.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM 
CURSO  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1077739 PAULO DOS SANTOS MARINHO AUXILIAR OPERACIONAL A 13 14 05.02.2017 
       

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 58.218 de 9 de março de 2017. 
 

 
Concessão de Progressão por 
MéritoProfissional a servidores técnicos- 
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios 
anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9013-3632 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
EXERCÍCIOS ANTERIORES 

  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1944476 ALESSANDRO PATRICIO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 24.10.2016 
       

1829157 ALVARO BRUNO AMARAL CARRIELLO TEIXEIRA MUSICO E 4 5 03.12.2016 
       

3493116 CARLA CRISTINA DA ROSA DE ALMEIDA ALVES ARQUITETO E URBANISTA E 1 2 01.10.2016 
       

1079047 CARMELITA FREITAS DOS SANTOS RIBEIRO TECNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 23.07.2016 
       

1533159 DORALICE DAS GRAÇAS DE MELO CALVO TERAPEUTA OCUPACIONAL E 3 4 11.10.2015 
2126728 FATIMA DE AZEVEDO LOUREIRO MEDICO-AREA E 11 12 13.11.2016 
1858450 FERNANDO AUGUSTO MIRANDA NOTARE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 18.10.2016 

       

1068559 HENRIQUE PEREIRA BARRETO ADMINISTRADOR E 2 3 07.11.2016 
1001406 JUAN MARCELLO CAPOBIANCO MUSICO E 13 14 18.10.2016 
1944537 JULIANA RODRIGUES PONTES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 26.10.2016 
1948217 LUIZ FERNANDO BRIGATTO MENEZES ECONOMISTA E 3 4 27.11.2016 
2490535 MARCIA RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 08.11.2016 
1938144 MICHELLE FONTELA FRANCISCO MELO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 10.10.2016 
311266 NIRAILTON NASCIMENTO SOARES MUSICO E 14 15 18.11.2016 

       

1001457 PRISCILA ARAUJO FARIAS MUSICO E 13 14 18.10.2016 
       

1757221 PRISCILA DIAS PERETTI ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 18.01.2016 
2700650 RAPHAEL DE MENDONCA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 10.10.2016 

       

1945247 RENATO DE SOUZA ABBOUD MEDICO VETERINARIO E 3 4 02.11.2016 
       

310602 SERGIO NAIDIN MUSICO E 14 15 19.12.2016 
       

1944966 TARCISIO RANGEL DO COUTO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 3 4 02.11.2016 
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1489589 ANA PAULA FERREIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 09.12.2016 
       

1078661 ALESSANDRO ZAKHIA DE SEIXAS MEDICO-AREA E 1 2 30.10.2016 
       

1124637 JEOVAH PIRES VIEIRA DE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 12 13 27.12.2016 
1573267 JOANA DARC DE FRANCA LIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 09.12.2016 
1062965 JOSE LUIZ AUGUSTINHO DE BRITTES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 10.12.2016 
1509993 JULIANE BARBOSA FRANKLIN ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 03.10.2016 
1989373 LAILA MARTINS DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 03.01.2016 
2610422 LILIANE NUNES RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 02.12.2016 
6948371 MARIA ANGELA PRATES PUPPIN MÉDICO E 11 12 11.12.2016 
652794 MARIA PAULA DA SILVEIRA GOLDANI MÉDICO E 14 15 25.12.2016 
1439323 MARINEIDE PEREIRA DO NASCIMENTO SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 29.12.2016 
310642 NORMA ELIZABETH DE LIMA RATTES MÉDICO-ÁREA E 15 16 29.12.2016 

       

311237 ROSA MARIA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 25.10.2016 
       

310618 SAYONARA DRUMMOND MÉDICO-ÁREA E 15 16 29.12.2016 
       

1499647 THAIS CARVALHO GONCALVES ENFERMEIRO-ÁREA E 2 3 09.07.2016 
       

2077707 VALERIA BARBOSA MOREIRA MEDICO-AREA E 2 3 12.12.2016 
1944386 VITOR GERALDO COELHO DOS SANTOS FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 17.10.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 58.219 de 9 de março de 2017. 
 

 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos-administr 
ativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 de 17/02/2017 
em seu art. 10º. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico- administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9014-3234 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
 
 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  
Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

374675 CRISTINA DA SILVA JACQUES ENFERMEIRO-AREA E 11 12 30.10.2011 03.08.2016 
        

374675 CRISTINA DA SILVA JACQUES ENFERMEIRO-AREA E 12 13 30.04.2013 03.08.2016 
        

374675 CRISTINA DA SILVA JACQUES ENFERMEIRO-AREA E 13 14 30.10.2014 03.08.2016 
        

374675 CRISTINA DA SILVA JACQUES ENFERMEIRO-AREA E 14 15 30.04.2016 30.04.2016 
        

1861315 GLAUBER DA SILVA MORAIS ADMINISTRADOR D 2 3 15.10.2015 02.02.2017 
        

1630020 HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 14.11.2015 14.02.2017 
308735 JORGINA QUINTAL DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 01.11.2009 21.02.2017 

        

308735 JORGINA QUINTAL DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 01.05.2011 21.02.2017 
        

308735 JORGINA QUINTAL DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 01.11.2012 21.02.2017 
        

1481811 PATRICIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 06.06.2011 13.02.2017 
1481811 PATRICIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 06.12.2012 13.02.2017 
1481811 PATRICIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 06.06.2014 13.02.2017 
1481811 PATRICIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 06.12.2015 13.02.2017 
1852703 ROBERTO BENITO GRAVITOL NETO TECNICO EM RADIOLOGIA D 3 4 15.09.2015 04.11.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 58.220 de 10 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1º do 
artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de nº 580, de 
10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9023-564 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 015 

 
Universidade Federal Fluminense 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
Divisão de Capacitação e Qualificação  
ANEXO 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível p/ Nível Vigência 

        

01 23069.020555/2017-35 Carla Cristina da Rosa de Almeida 3493116 Arquiteto e Urbanista I II 24/01/2017 
        

02 23069.077770/2016-27 Flávia Silva Moraes 2160558 Auxiliar de Enfermagem I II 24/01/2017 
        

03 23069.079316/2016-19 Jansen Rodrigues Gonçalves 2160714 Técnico em Enfermagem I II 09/01/2017 
        

04 23069.001083/2017-11 Josiene dos Anjos Oliveira 2141802 Tradutor e Intérprete de Linguagens de I II 24/01/2017 
    Sinais    

05 23069.040109/2017-47 Márcia Rodrigues 2490535 Auxiliar de Enfermagem I II 31/01/2017 
        

06 23069.077231/2017-79 Vanessa Garrot de Souza Costa Ribeiro 1528240 Enfermeiro III IV 11/01/2017 
        

07 23069.077573/2017-99 Vânia Nascimento Queiroz 2754987 Técnico em Enfermagem I II 17/01/2017 
        

08 23069.051376/2016-69 Victor da Silva Margallo 1560834 Médico – Área I II 03/02/2017 
        

09 23069.079633/2016-27 Victor Hugo Macedo Gomes 2152632 Auxiliar de Enfermagem I II 17/01/2017 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 58.221 de 9 de março de 2017. 
 

 
Nomeia membros para compor o Comitê 
Multidisciplinar de Pesquisa da Pró-Reitoria 
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(CMP/PROPPI), para o biênio 2017-2018. 

 
O REITOR DAUNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o que estabelece a Norma de Serviço n° 620, de 02 de março de 2011, em 
seu artigo 13, publicada no BS/UFF n° 36 de 10 de março de 2011, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os membros que deverão compor o Comitê Multidisciplinar de Pesquisa da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (CMP/PROPPI), para o biênio 2017-2018, indicados 
em conformidade com o que preceitua os artigos 19°, 20°, 21° e 22°, da Norma de Serviço n° 620, de 
02 de março de 2011. 
 
Art. 2º O Comitê Multidisciplinar de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(CMP/PROPPI), será composto dos seguintes membros, titulares e suplentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9019-5863 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA DA PROPPI 

 
ÁREA TITULAR  SUPLENTE 

AGRÁRIAS ANA MARIA REIS FERREIRA 
 MONICA QUEIROZ DE 
 
FREITAS    

BIOLÓGICAS ANDRÉ FULY 
 PABLO PANDOLFO 
  

 JOÃO MARCIANO LAREDO  RITA DE CASSIA COLMAN 
ENGENHARIAS DOS REIS  SIMÕES 
   

 MARIA DAS GRAÇAS FIALHO KITA CHAVES DAMÁSIO 

EXATAS E DA TERRA 
VAZ  MACÁRIO 

   

HUMANAS LUIZA OLIVEIRA  
GABRIEL PASSETTI    

 MARIA ELIZABETH CHAVES  
MÔNICA MARIA LINGUÍSTICA, LETRAS E DE MELLO  

ARTES 
  GUIMARÃES SAVEDRA 

BRUNA LAVINAS SAYED 
  

   

SAÚDE 
PICCIANI  

LAIZA TATIANA POSKUS   

SOCIAIS APLICADAS ANA CÉLIA RODRIGUES 

  

 WERTHER HOLZER 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SRI, Nº. 06   de  07   de  março  de   2017.           

 
 

EMENTA: Designar Docente para Coordenar o Acordo 
de Cooperação entre a UFF e a McGill 
University – Canadá celebrado em 
22/02/2017. 

 
A Superintendente de Relações Internacionais da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, 
 
Considerando os autos do processo nº. 23069. 021126/2015-13, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar como Coordenador do Acordo de Cooperação, celebrado entre a UFF e a McGill 
University - Canadá, em 22/02/2017, o Professor JOSÉ BENJAMIN PICADO, matrícula 
SIAPE nº 0287545, lotado no Departamento de Estudos Culturais e Mídia. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 

 
ADRIANA M.A. MACIEL 

Substituta Eventual da  Diretoria de Relações Internacionais 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 019 

 
PROGEPE, em 09/03/2017. 
 
No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
ANTONIO TAVARES DA COSTA JUNIOR, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Física (GFI), para Intercâmbio científico em Teoria da Matéria Condensada, na Universidade Federal 
do ABC (UFABC), em Santo André – SP, de 01/03/2017 a 31/08/2017, com ônus limitado (FAPESP). 
(Proc. 23069.010368/2017-43). 
 
ISABEL CABRAL, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências Contábeis de 
Volta Redonda (VCO), para Doutorado em Ciência Contábeis, na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 22/02/2017 a 21/02/2021, com ônus limitado. 
(Proc. 23069.072008/2017-35). 
 
JURANDYR DE ABREU CÂMARA FILHO, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Morfologia (MMO), para Aperfeiçoamento (Especialização – residência médica) em Ortopedia e 
Traumatologia, no Hospital Naval Marcílio Dias, na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 01/03/2017 a 
28/02/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.040867/2017-65). 
 
Prorrogação: 
 
CAROLINA SILVEIRA ROCHA MACHADO, Assistente em Administração da Gerência de 
Planejamento do Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP), para Doutorado em Ciências 
Econômicas, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, 
de 01/04/2017 a 31/03/2019, com ônus limitado. (Proc. 23069.077296/2015-52). 
 
VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Ciências Exatas, Biológicas e da Terra de Santo Antônio de Pádua (PEB), para concluir Doutorado em 
História das Ciências e das Técnicas e Epistemologia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro 
(UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 06/03/2017 a 05/09/2017, com ônus limitado. (Proc. 
23069.009842/2013-61). 
 

PAULO ROBERTO TRALES 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 

 
Publique-se 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 020 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 020 de 16 de fevereiro de 2017. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.001700/2017-89,  
 

RESOLVE: 
 
1. Dispensar, a partir de 07/02/2017, MARCELO DE SOUSA GUERREIRO, Matrícula SIAPE nº 
1082779, designado como Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Pesquisa, da Coordenação de 
Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1, através da DTS/DAP 
nº 020 de 16/02/2017. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 021 de 16 de fevereiro de 2017. 
 
  
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.001700/2017-89,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar KLEBER OLIVEIRA DOS SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, código 
701.079, Matrícula SIAPE nº 1846924, para Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Pesquisa, da 
Coordenação de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 022 de 16 de fevereiro de 2017. 

  
 
A Diretora do Departamento de administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.001859/2017-01,  
 

RESOLVE: 
 

1- Designar VANESSA DE FREITAS TEIXEIRA, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº 1974759, para Substituto Eventual do Assistente do Pró-Reitor da Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 023 de 22 de fevereiro de 2017. 
  
 
A Diretora do Departamento de administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  
 

RESOLVE: 
 

1. Lotar no Hospital Universitário Antônio Pedro, o servidor RODRIGO OTÁVIO PAIM DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Médico, Matrícula SIAPE nº 1316400, redistribuído da Universidade 
Federal de São Paulo, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 331 de 10/02/2017, 
publicada no DOU de 13/02/2017. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 024 de 22 de fevereiro de 2017. 
  
 
A Diretora do Departamento de administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  
 

RESOLVE: 
 
1. Lotar no Hospital Universitário Antônio Pedro, o servidor ROGÉRIO LUIZ DA ROCHA 
VIDEIRA, Médico-Área, matrícula SIAPE nº 0652894, redistribuído da Universidade Federal de São 
Paulo, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 231 de 31/01/2017, publicada no DOU de 
01/02/2017. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 025 de 23 de fevereiro de 2017. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.020728/2017-15,  
 

RESOLVE: 
 

1. Dispensar a partir de 01/03/2017, JOSE CARLOS LUMBRERAS KNUPP, Matrícula SIAPE nº 
1888728, designado como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Desenvolvimento de Projetos 
da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1, através da DTS/DAP nº 035 de 
03/09/2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 026 de 23 de fevereiro de 2017. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.020728/2017-15,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a partir de 01/03/2017, MICHELE ABUCHE COYUNJI, Arquiteto e Urbanista, código 
701.004, Matrícula SIAPE nº 1968713, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de 
Desenvolvimento de Projetos da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 027 de 06 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.020730/2017-94,  
 

RESOLVE: 
 

1. Dispensar LUIS GUSTAVO FERREIRA DUTRA, Matrícula SIAPE nº 2900115, designado como 
Substituto Eventual do Gerente da Gerência Operacional de Contratos, da Superintendência de 
Arquitetura e Engenharia - Código FG-2, através da DTS/DAP nº 068 de 28/09/2016. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 028 de 06 de março de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.020730/2017-94,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar FERNANDO DE SOUZA CALDAS, Auxiliar em Administração, código 701.405, 
Matrícula SIAPE nº 1800887, para Substituto Eventual do Gerente da Gerência Operacional de 
Contratos, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-2. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 029 de 06 de março de 2017. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.020884/2017-86,  
 

RESOLVE: 
 

1. Dispensar RENATA DA SILVA LEMOS MANHÃES, Matrícula SIAPE nº 2604988, designado 
como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca do Campus Universitário do Aterro de Volta 
Redonda, da Superintendência de Documentação - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 087 de 
05/07/2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 030 de 06 de março de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.020884/2017-86,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar ELIETE NASCIMENTO DE SOUZA CARVALHO, Bibliotecário-Documentalista, 
código 701.010, Matrícula SIAPE nº 2336377, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca do 
Campus Universitário do Aterrado de Volta Redonda, da Superintendência de Documentação - Código 
FG-5. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 031 de 06 de março de 2017. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.020868/2017-93,  
 

RESOLVE: 
 
1. Dispensar ANDRÉIA PEREIRA DE ARAÚJO MATOS, Matrícula SIAPE nº 1849886, designada 
como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca das Faculdades de Nutrição e Odontologia, da 
Superintendência de Documentação - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 071 de 05/07/2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 043 13/03/2017  SEÇÃO II                              PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 032 de 06 de março de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.020868/2017-93,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar DAYSE DUARTE DAUMAS, Bibliotecário-Documentalista, código 701.010, Matrícula 
SIAPE nº 1211518, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca das Faculdades de Nutrição e 
Odontologia, da Superintendência de Documentação - Código FG-5. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique–se

